
 

Decreto Dirigenziale n. 148 del 16/11/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 15 - UOD Servizio territoriale provinciale Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PSR CAMPANIA 2007/2013 -    MISURA 323  "SVILUPPO, TUTELA E

RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE"  -  TIPOLOGIA "C" -  REVOCA DEL

CONTRIBUTO CONCESSO CON  DECISIONE INDIVIDUALE DI CONCESSIONE

DELL'AIUTO PROT. N. 0422687 DEL 20.06.2014 AL COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO

(AV) IDENTIFICATO CON CUAA 00238090641.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO che: 
 
 

a. Ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Campania 2007/2013 ed a valere sulla Misura 323 
“Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” – Tipologia “c”, è stato concesso al Comune di 
Monteforte Irpino (AV), identificato dal CUAA 00238090641, con Decisione Individuale di Concessione 
dell’Aiuto prot. n. 0422687 del 20.06.2014, un beneficio totale di € 87.583,96 a valere sulla domanda di 
aiuto identificata con ID 255225148 per la realizzazione della iniziativa “Restauro e riqualificazione della 
fontana borbonica “CARLO III” sita alla località GAUDI; 

b. l’art. 3 della Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto prot. n. 0422687 del 20.06.2014 prevede, tra 
l’altro, l’ultimazione dell’intervento, oggetto di finanziamento, nei termini di 12 mesi dalla notifica del 
provvedimento concessorio (20.06.2014) e, comunque, entro e non oltre la data del 30 giugno 2015; 

 
VISTA la nota prot. n. 0084603 del 06.02.2015 con la quale la scrivente UOD -  in considerazione che l’ente 
beneficiario non ha provveduto a comunicare e a trasmettere la documentazione relativa all’espletamento e 
conclusione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori -  ha chiesto una dettagliata relazione con allegato  
cronoprogramma aggiornato fisico e finanziario; 
 
PRESO ATTO del mancato riscontro; 
 
RITENUTO procedere ad un sopralluogo al fine di verificare lo stato di attuazione dell’intervento, disposto in data 
03.06.2015; 
 
CONSIDERATO che dalla documentazione agli atti dell’ente beneficiario, risulta che è stata  espletata la  
procedura di gara  con aggiudicazione provvisoria dei lavori in data 28.05.2015; 
 
TENUTO presente che nel verbale di sopralluogo del 03.06.2015, il delegato comunale, ha rappresentato 
l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di completare nei tempi l’intervento finanziato, provvedendo ad 
anticipare le somme occorrenti e, se necessario, chiedere una proroga per l’ultimazione dei lavori, corredata da 
dettagliata relazione tecnica e delibera dell’organo competente a garanzia delle  somme da anticipare; 
  
VISTA la nota n. 7308 del 23.07.2015, acquisita al protocollo regionale con n. 0529573 del 29.07.2015, con la 
quale  il  Sindaco dell’Ente, ha inoltrato istanza di proroga, rideterminando la data per l’ultimazione dei lavori al 
30.09.2015; 
 
RITENUTO con nota prot. n. 0548321 del 05.08.2015, dare avviso di avvio di procedimento di revoca del 
contributo concesso con la Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto prot. n. 0422687 del 20.06.2014, con  le 
motivazioni di seguito indicate: 
 

a) disattesi i tempi di ultimazione dell’investimento previsti dal provvedimento concessorio; 
b) la richiesta di proroga è pervenuta oltre i termini concessi (30.06.2015); 
c) assenza di documentazione a garanzia del rispetto dei termini di ultimazione dei lavori; 
d) assenza di rendicontazione delle spese sostenute nei tempi richiesti; 

 
invitando, nel contempo, il Sindaco del Comune di Monteforte Irpino, quale rappresentante legale, stante l’urgenza 
della chiusura della programmazione del Piano di Sviluppo Rurale, a presentare eventuali controdeduzioni, entro 
dieci giorni dalla ricezione dell’avviso, precisando che la mancata presentazione o il mancato accoglimento delle 
stesse avrebbe attivato la procedura della revoca del contributo assegnato; 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

 
 
VISTA la nota prot. n. 8106 del 13.08.2015, acquisita al protocollo con n. 565239 del 14.08.2015, con la quale il 
beneficiario ha rappresentato  le motivazioni che hanno determinato il ritardo nell’ultimazione dell’investimento, nei 
tempi concessi; 
 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 370 del 11.09.2015 con il quale il Direttore Generale Regionale della  Direzione 
Generale per le Politiche Agricole Alimentari Forestali  ha stabilito che: “…le operazioni relative alle misure ad 
investimento del PSR 2007/2013 della Campania riferite ai bandi emanati entro il 31.12.2014, potranno essere 
ultimate entro e non oltre la data del 15 novembre 2015”, data ultima entro la quale il beneficiario deve produrre la 
richiesta di saldo finale corredata della documentazione di rito prevista; 
 
 
CONSIDERATO l’attenzione dedicata al rispetto dei tempi di realizzazione dell’intervento al fine di evitare il 
disimpegno finanziario da parte dell’Unione Europea, con nota prot. n. 0638893 del 25.09.2015, si è provveduto a 
chiedere al comune beneficiario, con l’urgenza che il caso richiede, la trasmissione di idonea documentazione a 
garanzia della chiusura dell’intervento nei tempi fissati, precisando che la mancata ottemperanza avrebbe attivato 
la revoca, senza indugio, del contributo; 
 
 
ATTESO che ad oggi il Comune, nonostante l’urgenza rappresentata, non ha fornito alcuna documentazione; 
 
 
TENUTO CONTO che il beneficiario non ha percepito alcun importo; 
 
 
RITENUTO, pertanto, di dover revocare il contributo  concesso - ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
della Campania 2007/2013 ed a valere sulla Misura 323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” – 
Tipologia “c”, -  al Comune di Monteforte Irpino (AV), identificato dal CUAA 00238090641, con Decisione 
Individuale di Concessione dell’Aiuto prot. n. 0422687 del 20.06.2014, di un beneficio totale di € 87.583,96 a valere 
sulla domanda di aiuto identificata con ID 255225148 per la realizzazione della iniziativa “Restauro e 
riqualificazione della fontana borbonica “CARLO III” sita alla località GAUDI; 
 
VISTI: 
 

a. la Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto prot. n. 0422687 del 20.06.2014; 
b. il Decreto Dirigenziale n. 370 del 11.09.2015; 
c. il Decreto Dirigenziale n. 468 del 15.10.2015; 

 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria della UOD 15 – DIP.52 – DG 06 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutto quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
 

1. di disporre  la revoca del contributo  concesso - ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della 
Campania 2007/2013 ed a valere sulla Misura 323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” 
– Tipologia “c” -  al Comune di Monteforte Irpino (AV), identificato dal CUAA 00238090641, con Decisione 
Individuale di Concessione dell’Aiuto prot. n. 0422687 del 20.06.2014, di un beneficio totale di € 87.583,96 
a valere sulla domanda di aiuto identificata con ID 255225148 per la realizzazione della iniziativa “Restauro 
e riqualificazione della fontana borbonica “CARLO III” sita alla località GAUDI; 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

 
 

 
2. di considerare in economia la somma di euro  87.583,96 a valere sulla Misura 323, da porre nella 

disponibilità del piano finanziario del PSR Campania 2007/2013; 

3. di  not i f icare i l  presente decreto al  Sindaco, quale Rappresentante Legale del  Comune 
Benef ic iar io;  

4. di  t rasmettere i l  presente provvedimento,  per via telemat ica:  
 
 4.1 a l  Di ret tore Generale in qual i tà d i  Autor i tà di  Gest ione;  
 4.2 a l  Responsabi le del l 'Asse 3  del  PSR Campania 2007-2013; 
 4.3 a l  Di r igente del la UOD 520602 
 4.4 al  R.U.F.A; 
 4.5 a l  Referente Regionale del la Misura 323; 

4.6 all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio V - Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione ai sensi 
del D. Leg.vo n. 33/2013 artt. 26 e 27; 

 4.7 all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali. 
 

          
 

 
 
  
         Claudio  Ansanelli 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento l'interessato ha facoltà di proporre ricorso Giurisdizionale, nel termine di 60 
(sessanta) giorni decorrenti dalla sua notificazione, innanzi al Tribunale Amministrativo della Campania, ovvero in 
alternativa, ha facoltà di proporre ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine perentorio di 120 
(centoventi) giorni decorrenti dalla notifica del presente provvedimento 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015


	BURC n. 69 del  23 Novembre 2015

